política en la prevención de riesgos dentro del beneficio, de este modo la

disminución del 7,7% en la abstinencia de las respuestas, refuerza la idea del

dominio sobre dichos temas. Es importante destacar que el costo total de dicha

etapa fue de (2108 288 (ciento ocho mil doscientos ochenta y ocho colones) sin

embargo el ahorro para la empresa fue de (282 600 (ochenta y dos mil

seiscientos colones) debido a que a esta le correspondió cubrir el pago

correspondiente a las horas Invertidas del personal durante la capacitación.

El estudio que se presenta a continuación está estructurado por cinco

[...]

valor de la hoja impresa es de f/1,50 (cincuenta colones), el manual junto

con los instructivos tiene un total de 115 hojas, por lo que dicho costo

asciende a f/1,5 750 (cinco mil setecientos cincuenta colones) y el rubro

para la encuadernación de este documento es de q/,2 000 (dos mil

colones), para un total de f/l7 750 (siete mil setecientos cincuenta 

colones). 

Procedimientos: valor mínimo en que se incurre para la elaboración de 

los procedimientos por e l pago de un profesional en el campo. El costo 

es de $ 20 / hora (veinte dólares por hora)30 el cambio del dólar a la

f echa 10 de agosto de 2006 es de q]:515 (quinientos quince colones)31
, 

se utilizaron un total de 264 horas para la conclusión de los 11 

procedimientos, el tiempo abarca alrededor de mes y medio. El valor en

moneda nacional, para el pago de los instructivos y procedimientos

asciende a f/l2 719 200 (dos millones setecientos diez y nueve mil

doscientos colones).

En el cuadro 21 se muestra el costo total para la elaboración de los

manuales y procedimientos, este alcanza el valor de f/l2 729 950 (dos millones

setecientos veintinueve mil novecientos cincuenta colones).

Cuadro 21. Costo de los manuales y procedimientos

Manual Costo (C) 

Manual de la herramienta 3 000 

Manual de procedimientos 7 750 

Procedimientos 2 719 200 
Total 2 729 950 

Fuente: Los autores 

4.5.3 Costo de programa de capacitación

Diapositivas: es el costo del tiempo de elaboración de las diapositivas,

el cual se realizó en 11 horas pagadas en base al salario mínimo de un

graduado universitario que se establece en f/l1 500 / hora32 (mil

quinientos colones por hora), en el cuadro 22 se presenta el valor total

30 Fuente: Inga. María José Chassoul, Msc, Consultora en áreas de la Calidad y Gestión
Ambiental. 
31 Fuente: Banco de Costa Rica. .
32 Fuente: Colegio Federado de Ingenieros y Arqwtectos.

[...]

debe utilizar, así como la forma correcta de intervenir ante una inhalación, ingestión,

39 Ver Anexo 17. cuestionario para evaluación antes y después de las sesiones de capacitación.

esta. Al igual, se establece el cambio del dólar a la fecha 1 O de agosto de 

2006 de f515 (quinientos quince colones)43
, por lo que el costo para la 

validación de la herramienta es de '1L51 500 (cincuenta y un mil quinientos 

colones). 

A continuación se presenta en el cuadro 26 el costo de validación del 

programa computacional. 

Cuadro 26. Costo de validación de la herramienta 

Duración 
Actividades (horas/mes) Duración (mes) 

Validación 20 1 

Total 20 1 
Fuente:

[...]

instructores. Se imprimieron diez y ocho cuestionarios en total que

incluían seis encuestas para la evaluación de los instructores y doce

(por ambos lados) para la evaluación de la capacitación, el valor de

esta documentación alcanza un total de (/l,1 500 (mil quinientos

colones).

• Reconocimientos: costo de papelería e impresión de los certificados de

participación44 para seis de los empleados de mantenimiento del

beneficio que asistieron a la capacitación. Las láminas para impresión

43 
Fuente: Banco de Costa Rica. 

44 
Ver Anexo 20. Certificados de participación en la capacitación

de los certificados tienen un costo de f//_70 (setenta colones) cada una, 

la impresión a color tiene un costo de f//_100 (cien colones), para un 

total de f/1_1 020 (mil veinte colones), 

Pago de instructores 

• Instructores: costo del tiempo de capacitación, que en total se realizó
en cuatro horas, considerando las horas pagadas en base al salario

mínimo de un graduado universitario que se establece en f//_1500 /

hora45 (mil quinientos colones por hora).

• Viáticos: incluye el transporte de ida y regreso para las tres personas

encargadas de la capacitación (integrantes de grupo de trabajo),

desde el lugar de residencia (San Ramón) hasta el beneficio de la

empresa (San Rafael de Naranjo).